
Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podbiel 
č. 1/2010 zo dňa 5. februára 2010 

ktorým sa upravujú podmienky predaja výrobkov a služieb  
na trhových miestach v obci 

 
 

Obecné zastupiteľstvo v Podbieli, podľa § 6 ods.1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších zmien a doplnkov a v súlade so zákonom č. 178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov 
a poskytovania služieb na trhových miestach, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len 
„nariadenie“): 
 

§ 1 
Predmet a účel nariadenia 

 
(1)  Predmetom nariadenia je všeobecná úprava podmienok predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

trhových miestach (ďalej len „ambulantný predaj“) v obci Podbiel. 
 

(2)  Účelom tohto nariadenia je zabezpečiť verejný poriadok a čistotu obce a ochranu spotrebiteľa. 
 

§ 2 
Rozsah pôsobnosti 

 
(1)  Nariadenie sa vzťahuje na všetky osoby oprávnené predávať výrobky a poskytovať služby na trhových 

miestach, a to najmä: 
a) fyzické osoby a právnické osoby oprávnené na podnikanie podľa § 2 ods. 2 Obchodného zákonníka 

a zákona č. 455/1991 Zb., 
b) fyzické osoby predávajúce rastlinné a živočíšne výrobky z vlastnej pestovateľskej alebo chovateľskej 

činnosti, alebo lesné plodiny, 
c) občanov predávajúcich vlastné použité výrobky v primeranom množstve medzi sebou. 

 
(2)  Občan, fyzická a právnická osoba uvedená v ods. 1, môže predávať výrobky a poskytovať služby len 

na základe predchádzajúceho povolenia obce a po zaplatení poplatku. 
 

(3)  Nariadenie sa vzťahuje na celá katastrálne územie obce. 
 

§ 3 
Určenie trhových miest v obci 

 
(1)  V obci sa na účely tohto nariadenia určuje miesto na ambulantný predaj. Trhovisko a tržnica v obci nie 

sú zriadené, rovnako ani miesto na príležitostný trh. 
 

(2)  Ambulantný predaj možno uskutočňovať na týchto plochách: 
a) dvor pri kultúrno-športovej hale, 
b) priestory kultúrno-športovej haly, 
c) miestna komunikácia pred Obecným úradom v Podbieli, 
d) verejné priestranstvá v časti obce Bobrova raľa (najmä pri organizovaní kultúrnych podujatí v obci), 
e) miestna komunikácia pred ihriskom TJ ŠK Podbiel a priestory ihriska (najmä pri organizovaní 

športových podujatí v obci), 
f) v odôvodnených prípadoch môže starosta obce (najmä s prihliadnutím na účel predaja a druh 

predávaného tovaru a poskytovanej služby) určiť aj iné priestory obce. 
 

(3)  Mimo týchto miest je predaj výrobkov a poskytovanie služieb v obci zakázané. 
 



2 

 

§ 4 
Druh predávaných výrobkov a poskytovaných služieb 

 
(1)  Na trhových miestach v obci je možné poskytovať najmä tieto služby: 
a) pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 
b) brúsenie nožov, nožníc a nástrojov, 
c) opravy dáždnikov, 
d) čistenie peria. 

 
(2)  Ambulantne možno v obci predávať najmä: 
a) knihy, dennú a periodickú tlač, audiovizuálne produkty, 
b) drobné umelecké predmety a drobné remeselné výrobky, pamiatkové predmety a hračky, 
c) jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste, 
d) balenú a nebalenú zmrzlinu, 
e) ovocie, zeleninu a iné poľnohospodárske produkty, 
f) cukrovinky, trvanlivé pečivo, 
g) žreby lotérií, 
h) mäso a mäsové výrobky (za podmienky, že predajca má oprávnenie schválené Úradom verejného 

zdravotníctva SR), 
i) balené potraviny nepodliehajúce skaze, 
j) obuv, textil, drogistický tovar, domáce potreby, 
k) včelárske produkty, 
l) lesné plodiny, 
m) záhradkárske potreby. 

 
§ 5 

Trhové dni a predajný čas 
 

(1)  Poskytovať služby a predávať výrobky podľa tohto nariadenia je možné denne. 
 

(2)  Predajný čas sa určuje nasledovne: 
a) pondelok až piatok od 08.00 do 17.00 hodiny, 
b) sobota a nedeľa od 08.00 do 14.00 hodiny. 

 
§ 6 

Povinnosti predávajúcich na trhových miestach 
 

(1)  Predávajúci na trhových miestach sú povinní: 
a) označiť svoje predajné zariadenie podľa osobitných predpisov, 
b) dodržiavať trhový poriadok, 
c) používať elektronickú registračnú pokladnicu podľa osobitných predpisov, 
d) udržiavať miesto predaja výrobkov a poskytovania služieb v čistote, po skončení predaja zanechať 

predajné miesto čisté a upratané, 
e) zreteľne označiť predávané výrobky a poskytované služby cenou, 
f) vykonávať pre predaji váženého tovaru váženie spôsobom, umožňujúcim spotrebiteľovi kontrolu 

správnosti váženia, 
g) predávané potraviny musia byť označené v štátnom jazyku a zodpovedať príslušným požiadavkám 

potravinového práva. 
 

(2)  Predávajúci na trhovom mieste sú povinní predložiť osobám oprávneným na vykonávanie kontroly 
dodržiavania tohto nariadenia a iným orgánom dozoru: 

a) doklad o oprávnení na podnikanie, povolenie na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhovom 
mieste a preukaz totožnosti, 



3 

 

b) povolenie na používanie predajného zariadenia a doklad o zaplatení nájomného za predajné zariadenie 
alebo predajnú plochu alebo doklad o zapletení vstupného na príležitostných trhoch, 

c) zdravotný preukaz a posudok príslušného orgánu na ochranu zdravia, ak to vyžaduje charakter 
predávaného tovaru a poskytovaných služieb, 

d) pri predaji húb doklad o ich znalosti, 
e) doklad o nadobudnutí tovaru; doklad sa nevyžaduje, ak ide o predaj vlastných použitých výrobkov 

medzi fyzickými osobami v primeranom množstve. 
 

§ 7 
Osoby oprávnené vykonávať 

kontrolu dodržiavania tohto nariadenia 
 

Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia môžu vykonávať: 
a) poslanci obecného zastupiteľstva, 
b) starosta obce, 
c) hlavný kontrolór obce, 
d) poverení pracovníci Obecného úradu v Podbieli. 

 
§ 8 

Sankcie za porušenie ustanovení nariadenia 
 

(1)  Fyzickej alebo právnickej osobe, ktorá zriadila bez povolenia obce trhové miesto, môže SOI, obvodný 
úrad alebo obec uložiť pokutu do 16596 euro. 

 
(2) Právnickej alebo fyzickej osobe, ktorá iným spôsobom poruší ustanovenia zákona č. 178/1998 Z.z. 

a tohto nariadenia, môžu orgány uvedené v predchádzajúcom odseku uložiť pokutu do 16596 euro. 
 

(3) Oprávnenia dozorných, inšpekčných a iných oprávnených orgánov a ukladanie pokút podľa osobitných 
predpisov nie sú týmto nariadením dotknuté.  
 

§ 9 
Záverečné ustanovenia 

 
(1) Za používanie priestorov na účely trhového miesta platí predávajúci poplatok podľa Všeobecne 

záväzného nariadenia Obce Podbiel č. 6/2008 z 12. decembra 2008 o dani z nehnuteľností a o podmienkach 
určovania a vyberania dane z nehnuteľností na území obce Podbiel. 

 
(2) Toto nariadenie schválilo Obecné zastupiteľstvo v Podbieli dňa 5. februára 2010 svojim uznesením č. 

1/2010. Účinnosť nadobúda 15-tym dňom od dňa jeho vyvesenia na úradnej tabuli obce. 
 
V Podbieli, 8. februára 2010  
 
 
 

JUDr. Jozef Domiňák 
           starosta 

 
 
Nariadenie vyvesené na úradnej tabuli obce dňa:  9. februára 2010 
 
Nariadenie zvesené z úradnej tabule obce dňa:   25. februára 2010  
 


